
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA ALLA DOTT.SSA FRANCESCA MASONI - MEDICO SPECIALIZZANDO IN 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE, PER ATTIVITA’ DA SVOLGERSI PRESSO LA S.C. 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE – PRESIDIO SAN PAOLO PER L’EMERGENZA SANITARIA 

DOVUTA AL  COVID-19. COSTO TOTALE PRESUNTO € 39.286,80=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

Preso atto che il Decreto n.1720 del 12/02/2021 della D.G.W. avente per oggetto: “Assegnazione, a favore 

delle ATS, ASST, fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 

2021” dispone che: gli obiettivi di Beni e Servizi verranno rivisti in corso d’anno al fine di prevedere 

programmi di efficientamento delle voci di costo, in coerenza con l’andamento dell’emergenza pandemica; 

 

Visto: 

 l’art. 2-bis del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 convertito con modificazioni con Legge n. 27 del 

24.04.2020 secondo cui “Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla 

diffusione del COVID-19 e di garantire i livelli essenziali di assistenza nonché per assicurare 

sull'intero territorio nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e sub-intensiva 

necessari alla cura dei pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio sanitario 

nazionale, fino al perdurare dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri con 

deliberazione in data 31 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 

2020, possono: a) procedere al reclutamento del personale delle professioni sanitarie, come 

individuate dall'articolo 1 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 

1946, n. 233, ratificato dalla legge 17 aprile 1956, n. 561, e dalla legge 18 febbraio 1989, n. 56, e 

degli operatori socio-sanitari, nonché di medici specializzandi, iscritti all'ultimo e al penultimo anno 

di corso delle scuole di specializzazione, anche ove non collocati nelle graduatorie di cui all'articolo 

1, comma 547, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, conferendo incarichi di lavoro autonomo, 

anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, prorogabili 

in ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31 dicembre 2020, in deroga all'articolo 7 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e all'articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001095    del 06/05/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. I medici specializzandi restano 

iscritti alla scuola di specializzazione universitaria e continuano a percepire il trattamento 

economico previsto dal contratto di formazione medico-specialistica, integrato dagli emolumenti 

corrisposti per l'attività lavorativa svolta”; 

 l’art. 1 - comma 423  - della L. 178 del 30.12.2020 con cui: al fine di garantire l'erogazione delle 

prestazioni di assistenza sanitaria in ragione delle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla 

diffusione del COVID-19, gli enti del Servizio sanitario nazionale, verificata l’impossibilità di 

utilizzare personale già in servizio nonché di ricorrere agli idonei collocati in graduatorie concorsuali 

in vigore, possono avvalersi, anche nell'anno 2021, in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione 

vigente in materia di spesa di personale, delle misure previste dagli articoli 2-bis, commi 1 e 5, e 2-

ter, commi 1 e 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 aprile 2020, n. 27, anche mediante proroga, non oltre il 31 dicembre 2021, degli incarichi 

conferiti ai sensi delle medesime disposizioni, ferma restando la compatibilità con il fabbisogno 

sanitario standard dell'anno 2021, nei limiti di spesa per singola regione e provincia autonoma 

indicati nella tabella 1 allegata alla presente legge; 

 

 il Decreto D.G.W. n. 3179 del 10.03.2020  il quale dispone che il compenso orario dei medici 

specializzandi reclutati per l’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 è pari a € 40,00 orari 

omnicomprensivi; 

 

Visto inoltre il D.L. 52/2021 ove si dispone la proroga dello stato di emergenza, fino al 31.07.2021, in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

tuttavia a fronte  di risultanze scientifiche l’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 perdurerà per almeno per 

tutto l’anno 2021; 

 

Preso atto che alla dott.ssa Francesca Masoni, Medico specializzando iscritta all’ultimo anno della Scuola di 

Specializzazione in Anestesia e Rianimazione presso l’Università degli Studi di Firenze, con deliberazione n. 

557 del 5/3/2021 è stato conferito un incarico a tempo determinato di Dirigente Medico Anestesista e 

Rianimazione per n. 30 ore settimanali presso questa ASST, per l’emergenza Covid-19, dalla data di stipula 

del contratto individuale di lavoro, per sei mesi o sino al conseguimento della specializzazione, subordinando 

la stipula del contratto di lavoro all’autorizzazione rilasciata dall’Ateneo di Firenze; 

 

Atteso che con nota prot. 8057 del 12.03.2021, veniva richiesta all’Università degli Studi di Firenze 

autorizzazione a poter stipulare contratto di lavoro a tempo determinato, per 30 ore settimanali, con la dr.ssa 

Masoni Francesca; 

 

Considerato che con mail del 15/4/2020  agli atti, l’Università degli Studi di Firenze comunicava che 

l’ASST può affidare alla dr.ssa Masoni Francesca un incarico libero professionale o co.co.co, come previsto 

dalla normativa vigente: art. 2bis – comma 1) lettera a) DL 18/2020, convertito in Legge 27/2020; 

 

Atteso che non risulta attualmente vigente alcun accordo tra la Regione Lombardia e l’Università degli Studi 

di Firenze per poter procedere all’affidamento di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato  con la 

dr.ssa Masoni  in quanto  è un Medico in Formazione Specialistica;  

 

Visto  invece  quanto  stabilito dai “Contenuti minimi approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle 

Provincie Autonome” prot. n. 20/20/CR6b/C7, che disciplina, ai sensi dell’art. 1, comma 547 e ss. della 

Legge 145/2018, le modalità per il conferimento di incarichi a tempo determinato ai Medici iscritti alle 

scuole di specializzazione; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Vista la mail del 19.04.2021, agli atti, con la quale l’ASST Santi Paolo e Carlo – S.C. Risorse Umane - a 

seguito della comunicazione pervenuta da parte dell’Università degli Studi di Firenze, e delle necessità 

assistenziali, propone alla dott.ssa  Francesca Masoni di stipulare un contratto di Collaborazione Coordinata 

e Continuativa, dalla stipula del contratto individuale di lavoro fino alla data di specializzazione e comunque  

sino al 31.12.2021, per  n. 30 ore settimanali, con tariffa oraria lorda di €. 40,00= omnicomprensivi e la 

dott.ssa Masoni con mail del 19.04.2021 comunica la sua disponibilità ad accettare l’incarico di co.co.co, con 

data presunta di inizio attività dal 16.06.2021; 

 

Preso atto di tutto quanto sopra, si rende pertanto necessario conferire un incarico di Collaborazione 

Coordinata e Continuativa alla dott.ssa Masoni, Medico specializzando iscritto all’ultimo anno della scuola 

di specializzazione in Anestesia e Rianimazione presso l’Università degli Studi di Firenze, da assegnare 

presso la S.C. Anestesia e Rianimazione del Presidio San Paolo, per l’emergenza dovuta al Covid-19 in 

corso, a far tempo dal 16.06.2021 o dalla data di stipula del contratto di lavoro fino alla data di 

specializzazione e comunque sino e non oltre il  31.12.2021, per un massimo di n. 30 ore settimanali, con 

tariffa oraria lorda di €. 40,00= omnicomprensivi, al fine di  garantire adeguati livelli di assistenza; 

 

Ritenuto pertanto necessario revocare la deliberazione n. 557 del 05.03.2021 nella parte  relativa  al 

conferimento di un incarico a tempo determinato alla dr.ssa Francesca Masoni, nata a Firenze il 26.03.1988, 

come Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione;   

 

Preso altresì atto che l’andamento dell’emergenza pandemica rende necessaria l’adozione del presente atto 

in incremento al Bilancio Preventivo 2021 V2 approvato con deliberazione n. 761 del 30.03.2021; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto della comunicazione pervenuta da parte dell’Università degli Studi di Firenze del 

15/4/2021, con la quale si comunica la necessità di procedere ad una modifica della tipologia 

contrattuale con il Medico in Formazione Specialistica, dott.ssa Francesca Masoni, a seguito di 

quanto stabilito dai “Contenuti minimi approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie 

Autonome” prot. n. 20/20/CR6b/C7, nelle more della stipula dell’Accordo tra lo stesso Ateneo e la 

Regione Lombardia che disciplini, ai sensi dell’art. 1, comma 547 e ss. della Legge 145/2018, il 

conferimento di incarichi a tempo determinato con i Medici  iscritti alle  Scuole di specializzazione; 

 

2. di revocare la deliberazione n. 557 del 05.03.2021 relativamente al conferimento di un incarico a 

tempo determinato per n. 30 ore settimanali, alla dott.ssa Francesca Masoni, quale Dirigente 

Medico di Anestesia e Rianimazione; 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di conferire conseguentemente alla dott.ssa  Francesca Masoni, nata a Firenze il 26/3/1988,  Medico 

specializzando iscritto all’ultimo anno della scuola di specializzazione in Anestesia e Rianimazione 

presso l’Università degli Studi di Firenze, un contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 

a far tempo dal 16/6/2021  o dalla data di effettiva sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 

e fino al conseguimento della specializzazione e comunque sino al 31.12.2021, per n. 30 ore 

settimanali e con una tariffa oraria lorda di € 40,00= omnicomprensivi, presso la S.C. Anestesia e 

Rianimazione del Presidio San Paolo  – Cdc 103080101; 

 

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in € 39.286,80= (di cui € 

36.000,00= di compenso, € 3.060,00= di contributo Irap ed € 226,80= di contributo Inail) verranno 

imputati sul Bilancio di esercizio 2021 nei costi Covid-19 soggetti a rendicontazione per emergenza 

epidemiologica - in eccedenza al BPE 2021, al conto 3F070900 (Compensi a consulenti a Progetti 

Regionali) “collaborazioni coordinate e continuative sanitarie” e “collaborazione autonoma” – PEC 

– Cdc 103080101, come segue: 

 

 € 36.000,00= al conto 3F070900 (Compensi a consulenti a Progetti Regionali) 

“collaborazioni coordinate e continuative sanitarie” e “collaborazione autonoma”; 

 €    3.060,00= al conto di costo 3M010500 “IRAP” – PEA integrando autorizzazione già 

esistente n. 2021000504; 

 €   226,80= al conto di costo 3I010700 “INAIL” - che rientrerà nel versamento 

dell’autoliquidazione Inail; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola - che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 36.000,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 000000000 2021001080 2021
€ 3.060,00  S 3M010500 - Irap Collaboratori 000000000 2021000504/5 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-05-06T08:50:45+0200


		2021-05-06T09:11:58+0200


		2021-05-06T09:28:34+0200


		2021-05-06T09:33:35+0200




